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Traktat czesko-francuski 
kasztem Polski.

Panslawiatyćzna impreza, zapoczątkowana 
swego czasu sążnistym, pocałunkiem między Sey- 
dą a Beneszem zakończyła się naszą klęską. 
Bubemia fides przyniosła nam najpierw utfaH 
!ę Jaworzyny, a obecnie przychodzi z czesko- 
francuskim opłatkiem. Już te punkty traktatu, 
jakie drogą pirasy izagranicznej przedosUią się| 
do naszej wiadomości, tłóinaczą nam minorowy 
‘on Francji \\r sprawie Jaworzyny i niezwykła, 
pewność w sferach nadweltawstich.

Czechosłowacja zobowiązała się popierać 
łjancję w jej polityce niemieckiej na. wypadek 
gdyby -w idrciążonym reparacjami kraju wzięły 
górę prądy zbyt lewicowe lub monarchistyczne. 
Na. tym ponkicie stanowisko Czechosłowacji i 
Francji jest. zupełnie zgodne, albowiem Fraucja 
nie życzy sobie, by riiich monarchistyczny z Ba. 
warji przerzucił się na całe Niemcy., Czechom 
słowacja zaś obawia się, by psrzy tej okazji Au: 
strji czy Tyrolczykom nie przyszło do głowy 
połączyć się z Rzeszą.

Francja natomiast gwarantuje caJośc pstro
katej republiki przerw  zakusom separatystycz
nym S-lowaków i irrendystycznym Węgrów.

Ponieważ nic na świeoie nie dostaje się za 
darmo, przeto i Czechosłowacja w zamian za 
poparcie Francji dopuszcza kapitały francuskie 
do fabryki broni i amunicji „Skoda44, a moż!e 
nawet, i c.zęóć sztabu francuskiego zajmie się 
organizacją i wyćwiczeniem armji czecho.sle
wackiej Zdaje s ię  że ten moment specjalnie 
ostudzał zapały polityków j rancutskich, kiedy 
sprawa Jaworzyny była na porządku dziennym 
w Hadze, Paryżu i w  Genewie. Polska, wfci- 
śnięta w lamiona dwóch układających się taje
mnie naszyli przyjaciół miała niezwykle u- 
utrudnioną, pozycję, której nie mogła bronić, 
nie chcąc nastąpić na francuski czy czeski na ■ 
gniptek. Nasze- bezgraniczne zaufanie do Francji 
i zupełnie niepotrzebne zaloty do Czechosło
wacji zostały w dotkliwy sposób ukarane. Dano 
nam wprawdzh osładzającą pigułkę w formie 
•*00 miljonowej pożyczki, która dziwnym tra
fem została załatwioną po kilkunastomiesięcz- 
nyich zabiegach akurat w trakcie układów cze
sko -fraiicuskich i w chwili kiedy Jaworzyna 
miała być przyznana „leszcze4* Czechom.

Na spóźniona zresztą pociechę naszą, mo
żemy powiedzieć, że nowy traktat przyniósł na- 
razie obu strunom.' same straty polityczne. An- 
głja była tym nowym traktatem wprost zaskoczo
ną, temhardźiej, że uwierzyła zapewnieniom Be
nesza i Masaryka, którzy w czasie ostatniego 
pobytu w Londynie wyrzekali się uroczyście 
wszelkich nowych sojuszów. Wprawdzie skon
sternowany takim obrotem sprawy Benesz uspo. 
kaja Anglję. że ostatecznie nic się '„nowego 
nie stało, ale podejrzliwy Albio" już nastawia 
uszy i daje (do poznania, 'że nowy krok Francji u-'- 
waża za zbyt gwałtowne posunięcie W kierun
ku zdoby cia hegemonji nad Europą środkową. 
Takio samo wrażenie wywołał traktat we W ło
szech.. Prąsa włoska (zupełnie niedwuznacznie 
zaznaczyła, że mała ententa pod komendą Fr»in-

Wszystko w  porządku -  twierdzi min. spraw zagr.
tlmcroa francusfoo-ezesha nie groźna dla Polski? Polska nie przysiąpi

do Małej entenfy.
w ielkie niebezpieczeństwo.dla Włoch. Opozycyjna 
„Stampsi" pisze, że Włochy wobec nowego po
łożenia zmuszone będą przyłączyć się do Angtji, 
Niemiec i Rosji, jako mocarstw dążących do za
prowadzenia równowagi W Europie Środkowej.

Warszawa (AW). Wobec pojawień,a się w 
Polsoe licznych pogłosek, obiegających prasę 
europejską w związku ze styczniową konferencją 
Małej ententy w Belgradzie, przedstawiciel A.W . 
uzyskał następujące wyjaśnienia oa' osobistości do
brze poinformowanej o naszej polityce zagra
nicznej :

„Wdzięcznym tematem dla poszukującej sen- 
zacji prasy europejskiej jest w obecnej! chwUj 
sprawa organizacji Europy środkowej. Szerokie 
pole do fantazji daje zapowiedź konferencji Małej 

1 ententy w Belgra zie w związku z wiadomością o 
za wartym już prawie układzie Francji z Czecho
słowacją, a w dalszej perspektywie w związku 
ze wszysikiemi konsekwencjami przewrotu parla
mentarnego w Anglj!.

Tym famasrnagorjom trzeba przeciwstawić 
rzeczywistość. Polska gotowa jest i naual do 
współpracy na terenie międzynarodowym z Małą 
ententa, zapoczątkowanej tak pomyślnie w Genui 
i Genewie, ale

/ : o  przystąpieniu fortranie. a niema mowy.

Nie jest to sprawa ani tealna ari aktualna. Zacna 
inicjatywa pod tym wzglrdfem me nastąpiła ani 
ze strony polskiej ani M. E. opartemu o mocną 
podstawę

przymierzu Polski z Francją nie grozi bynajnui-ei 
projektowana umowa polityczna czesko*francuska,
jest ona bowiem dóbr ze znaną naszemu rządowi 
logiczną konsekwencją pokojowej polityki francu
skiej w Europie środkowej.

WŁOCHY ZAGROŻONE FRANCUoKO-BlES- 
KIEM PRZYMIERZEM.

Rzym. (AW)'. Półofńjalna prasa włoska w i
dzi w zawarciu francusko-czeskiego traktatu

BENESZ USPOKAJA WŁOCHY I ANGLJĘ.
Berlin. (AW ) ..Beri Tagbl.“ donosi z Rzy. 

mu: Benesz zawiadomił gabinet włoski, że u- 
klad francusko-czoski nie zawiera żadnych klau
zul skierowanych prze ci a" interesom \\Tosknn.

Londyn. (AW;). „Daily Tel.“ donosi, że Be
nesz z końcem b. ,m. po belgradzkiej konferencji 
Małej Ententy uda się do Londynu 'celem wy
jaśnienia rządowi angielskiemu znaczenia ukła
du franćusko-czeskiego. Wizyta Benesza zwraca 
tembardziej uwagę, że w połowie b. m. przybyć 
ma prez. ministrów węgier.dębn Befhlen do Lon
dynu.

FRANCJA WEJDZIE W KONTAKT Z CAŁĄ 
M. ENTENTA.

Paryż. (PAT). „Echo Nątjopal44 pisze: Phm 
Jugosławji rozszeizenia sojuszu fraącusko-cze- 
chosłowackiego na inne państwa M. Ententy, do
zna życzliwego przyjęcia ze strony 1 Francji.

POLSKO-WŁOSKA KOOPERACJA.
Londyn. (AW ). „Daily Telegr.*4 twierdzi, że 

są oznaki włosko -polskiego zbliżenia, ł tak za
kłady stalowe Braici Baroni nawiązały już roko
wania. z polskim sztabem generalnym o założe
nie dużej szmalcami armat., oraz fabryki -amu
nicji

Ronferencj? prezesów dyrekcji feplsjowycfi.
W arszawa. (PAT). W dniu 8. bm. odbędzie 

się av ministerstwie kolei konferencja prezesów 
wszystkich dyrekcji kolejowych, pod przewo
dnictwem p. ministra kolei inż. Tyszki. Przed
miotem obrad będzie sprawa, dostosowania go

spodarki finansowej poszczególnych dyrekeji ko. 
łeiowych dc planu sanacji finansów państwa, 
oraz sprawa ustalenia wysokości funduszu obro. 
towego i zasobowego każdej dyrekcji w frankach 
złotych.

cji nie może być tłumaczoną inaczej, jak groź
bą pod adresem Rzymu.

Niemcy wprf wdzie nie mają zbyt wielkiego 
respektu dla najbardziej (choćby zorganizować 
n.ej armji czeskie; i na tymi 1 punkcie znajdą 
zrozumienie u wielu czeskich sąsiadów, ale ma
ją nadzieję, że element njemie'cki w Częćhach 
jest poważną przeszkodą w megalomańskich pla 
nach czeskich polityków.

Dla nas zaś pozostaje bardzo ważna nau
czka, 'Po pierwsze jasnem jest, że wszelKie pań-1 
slawistyczne zapędy przy pomocy Czechów są 
zgóry skazane na niepowodzenie, po drugie że 
zbytnia uniżoność względem, przyjaciół kosztem

naszych najżywotniejszych interesów staje się y 
dowodem nie przyjaźni.. lecz słabości i niedo
łęstwem. Mamy nadzieję, że politycy nasi z tej 
nauczki skorzystają. Dziś lije ulega najmniejszej 
wątpliwości, że gdybyśmy byli predzej się zabrali 
do naprawienia naszych finansów i wzmocnie
nia frontu zewnętrznego, nigdyby nas cos podo
bnego nie spotkało, .leżeli Sljnne^y nie urato
wały, lecz zgubiły Niemcy, to i klika naszych 
Choćby najbardziej , patrjołyczny«h“  .miliarde
rów nie skłania nikogo do liczenia si^ z nami. 
Tylko silny ekonomicznie ,cały naród zdolen 
jest stanąć skutecznie w obronie własnego in
teresu i honoru. I. K.
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Rok przełomowy Polski.
Zydx< wskazuje na to, ia  rok 1024 jest ro

kieta prze tomowym PoisKj. Ca ty szereg zagadnień 
spofecznycn i ekonomicznych dozna w tym roku 
właściwego .utazeczYWitflńiema. No urenę poftr 
t y « a f  wfcrycią ludlzie w  zdolność I ctE- 
u a£ę sz!acbe'B’ go czynu. Nastąpi Icoaieo niecnej 
femagogji politycznej, a zapoczątkuje się okres 
realnej pracy państwowej. Skończą swą „karjerę" 
gejzefetarze polityczni, a poli tylca stanie się rze
miosłem łudizi pięknych charakterów i uczciwych 
rąk. Na Zawsze odbjdą z żyda politycznego ci, 
którym Pólska za darmo przyszła i którzy Polskę 
stale używają za folwark, wzięty w  intramą dzie
rżawę. Do władzy w państwie przyjdą szczerzy 
Cemukraci, którzy za Póbkę od młodości chwa
lebnie walczyli i za Nią wiele swej krwi przelali. 
Do steru państwom przyjdą ci, którzy z trudu 
i znoju swego Polskę stworzyli. Wymaga tego 
chociażby li tylko zwykła sprawiedliwość i do- 
jnaga się życie, które stwarza prawa. A gdy za- 
uość stanie się wymogom życia — w Polsce za
panuje dobrobyt, znikaj ostre walki polityczne, 
a ich miejsce zajmie żmudna i owocna praca 
nats rozwojem Republiki.

Doznają wtedy całkowitego urzeczywistnienia 
pozytywne haała szczer-j i prawdziwej demokracji 
w Pok oe.

Zatryumfuje prawda i przyszłość Polski sta
nie się najświetniejsza! JL S.

0 „przydział4* dla marsza]
(Od naśsśego 1

Warszawa, bl. grudnia 
Od kilku dni kursują po Warszawie pogłoski 

na temat podania się do dymisji ministra wojny 
gen. Sosnkowskiego z powodu tego, te nie udało
lnu się uzyskać zgody nowego rządu na propozy
cję jego co do osoby marszałka Piłsudskiego.

Sprawa ta ma związek z warunkami, pod 
którymi gen. Sosnkowski oł jął tekę ministra 
spr. wc j .k., zastózogając isoŁi i wolną rękę w spra
wach personalnych i-wyraźnie podkreślając, że 
żąda wycofani i projektu rządowego z ustawą o 
najwyższych władzach wojskowych. W projekcie 
tym, opracowanym przez osławionego gen. Czi. 
kia na rozkaz rządu p. Witosa, przelano całą 
władzę na ministra wojny, ograniczając, do mi
nimum kompetencję przewodniczącego Ścisłej Ra 
dy Wojąnnej, który przecież jest predystynowa- 
ny na Naczelnego Wodza na wypadek wojny.

Prezydent Wojciechowski i premjer Grabski 
zgodzili Się na warunki gen. Sosnkowskiego, a 
kiedy przyszło do icli zrealizowania, natrafia 
się na trudności.

Rząd p. Grabskiego zdaje isobie doskonale 
sprawę, Co w7art jest powrót Marszalka do Woj
ska, ale zbyt isilde są wpływy endeckie, by 
temu Marsza1 kowri dać go i le Jego :3tanowisko.

Ika Piłsudskiego w wojsku
nrespondenta).

Rząd.pragnie, by Piłsudski pow iócił do wojaka, 
brał pensję marszałkowską i... nic nie robił 
Najwyżej mógłby pełnić funkcje przewodniczą 
p^go Scislęj Rady Wojennej, w tym ograhtćzónynr1 
Zakresie działania.

Marszałek oczywiście teg^ przyjąć nie lnu 
Śe, pensji za darmo brać nje chce i pówrół 
■swój do wojska zawarunkowal lem, ze mógłby, 
przyjąć przewodnictwo w Ścisłej Radzie Wojeu- 
łtój, o ile dostanie do rąl egzekutywę tj. o LV> 
równocześnie zostanie Szefem, Sztabu Genemf 
nogo.

Na tein. tle wynikł konflikt, który wedle 
pi-głosek miał przybrać aż tak ostre formy, Jak 
dymisja ministra Sosnkowskiego.

Jak się informujemy w wiarygodnem źródle, 
gen. Sosnkowski prośby o dymisję nie wniósł 
nic mniej jednak napotyka na trudności metyl 
ko (co do osoby Marszalka, ale co do budzie tu, 
który również był jednym z warunków przy
jęcia przezeń teki.

Z pov.'odu świąt i urlopów noworocznych 
sprawa trochę się odwlekła —  niewątpliwie je 
dnak wypłynie ona z p^zatkiem stycznia.

A. Bu
— --

ŻYCZENIA PAPIEŻA DLA POLSKI.
War&zawa. (PAT). Ojciec śv ięty przesłał za 

pośrednictwem p. \v ladysława Skrzyńskiego, po
sła Rzpltej Polskiej przy Stolicy Apostdskiej, 
życzenia nowoioczne panu prezydentówi Rzpltej 
rządów i, całemu narodowi polskiemu, w a z  z za
pomnieniem, że nie przystanie Jak najgoręcęj 
modlić się za Polskę i udziela jej u wstępu do 
nowego roku swego specjalnego błogosławień
stwa.

NOWOROCZNE ŻYCZENIA DLA PAPIEŻA

Warszawa. jPAT). Prezydent Rzpltej prze
słał za pośrednictwem posła Rzpltej Polskiej 
przy Watykanie depeszę z życzeniami nowo- 
rocznemi dla Oica Świętego.

— ♦*»—

Uroczystości nowor
w  B e lw e d e r z e  f na

Warszawa, (PAT). 1. 1. W myśl dotychcza
sowej tradycji pan prezydent Rzpltej przyjmo
wał w chi i u 1. stycznia 1924 życzenia noworo
czne. 0 godz. 10 rano zgromadzili się w Belwe
derze wszyscy urzędnicy kan.cela.rji cywilnej, 
adjutantury generalnej, szwadron i kompanja 
przyboczna prezydenta Rzpltej. W  ich imieniu 
złożył panu prezydentowi życzenia szef kąn- 
celarji cywilnej ip. Lenc. Pan prezydent Rzpltej’ 
podziękował za życzenia oraz złożył wzajemne 
życzenia. Główna uroczystość składania życzeń 
noworocznych odbyła się ria Zamku królewskim, 
Równocześnie wzdłuż Nowego Światu i przed 
Zamkiem zgromadziły się grupy łudzi pra
gnących widz Leń i witać najwyższego dostojnika 
Rzpltej w pierwszym dniu nowego roku Na- 
fychmiost po przybyciu pan prezydent Rzpltej, 
przybrany w odznaki Wielkij Wstęg; Orła Bia-

oczne w Warszawie,
Zam Uti ftrólerosftin -

lego, udał' się do kaplicy na cichą mszę św. 
Jednocześnie na Zamku poczęli napływać 
przed stawiclele Sejmu i Senatu, najwyższych 
władz państwowych, ciała dypJ- matyczrego 1 
organizacji spjlecznych i kleru.

W imieniu rządu złożył prezydentowi żyfee- 
nia w krótkich, serdecznych słowach pan pre
zes Rady ministrów Grahszi. W  międzyczasie 
w sali rycerskiej zebrał się koipais dyplomaty 
ćzny, akredytowany p£zy rządzie Rzpltej Nun
cjusz apostolski wygłosił do papa prezydenta, 
przemówienie. Po ukończeniu przemówienia nun
cjusza, pan prezydent Rzpltej odczytał Swoją 
odpowiedź, Po ukończeniu przyjęcia korpusu dy
plomatycznego, pan prezydent Rzpltej udzielił 
w  sali marmurowej posłuchania posmwi nad- 
y. yczajnemu pełnemornamu ministrom króh 
Danji. Nadzwyczajny poseł wręczył panu pic
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Kostka Napierski
Powieść z XVII. wieku.

CZĘŚĆ DRUGA.

iCii). óaUzy).

Tak, tak .. „kędy orlice piorą donaszą*
ły--“

—- Nic jednak o Litwie — zawiedziony pan 
Gniewosz uważał.

— Widno przecie z teg< ■ — śmiał się pan 
Zdanowski — co to za Litwa była...

—■ Pan Gosławski nas bliżej pojaśni -  u- 
Twieidzii pan Ghrząstowiecki.

— A po którei stronie wość stawałeś ? Po 
biskupiej, czy chłopskiej? — zagadnął z gó
ry pan z Ostrowska.

Nim ów odpowiedzieć zdołał, pojawił się 
we drzwiach pan Lisicki.

Ku niemu obró ila się uwaga zebranych. 
PomiarkowaL po j 3gu zognieniu ważne jakieś 
nowiny.

Jakoż zaraz, po pizywitaniu się z wszyst
kimi, .zwrócił się do gospodarza:

— Wybacz Wmość, panie kumie, iz wieści, 
jaki* przynoszę, bolesne może mu będą, lecz, 
mniemam też, wyleczą go nakonioc z tej ufno
ści nieopatrznej, jaką, w dobroci swej a poblo-

dze już gorszącej, niegodnego człowieka ob
darza.

— Kogcż to? Zdziwion Je-stem
— omego Kostkę;(jjczy jak mu tam, który 

okazał się jawmie, pzem jest: własnej krwią 
wrogiem i zagubcą! 1

— Jeśli o zajściu onem pou Czorsztynem 
mowa, to waści powiem, co Już panom sąsia
dom mówiłem Sprawa to pomiędzy nim a ks. 
biskupem. I rzec? wysoce przesadzona. Cóż to 
tam za krwawość była! Uśmialiśmy się do isyta, 
czytając- właśnie relację samegoż ptau«, Kostki 
wierszem o onem wrogiem oblężeniu.

— A ja mam skądinąd relacje, daleko mniej 
wesoło. My się tu śmiejemy, panowie, a gdzie
indziej wysoce poważnie, ba, z wielkiem nie
pokojem na rzecz nie śmieszną patrzą.

— Gdzież to tak, preszę?
— W obozie.
—  SąJż wieści z obozu ? — porwali się, 

ciekawi. 1 ; '■
— ■ Są — i to nas v,7laśnio dotyczące. Uto 

krewniak mój donosi, jako że doszły ich tam) 
wiadomości pewne o poruszeniu cł łopstwa. przez 
Kostkę niejakiego w temż tu południowem, wo
jewództwie; jako to szlachtę tej ziemi, będą
cą w- obozie, popłoszyło, iż, w obawie o rodziny 
i dobytki swoje, rwać sję g o  domów poczęła... 
A że kamcelarja królewska również skądinąd 
wiadomości o cnym buntowniku Kostce otrzy
mała, przeto król po naradzie wydał uniwer
sał, w którym szlachtę tegoż wojewódzka kra-

kowskiego w lijczbie Jedenaście chorągw 
służby przy boku swy m zwalnia i pod dowódK- 
Ucern Michała Zebrzydowskiego takoż Aleksan 
dra Lanckorońskiego na utłumienie huiitu A u- 
ję:ie Kostki onego wymyła... A  tak .krewniak 
mój, jak pisze, ppodziewa i3ie wkrótce tu ata- 
nąć. 1 _ '

— To zapjewne i paru Zduń i par z Oeho 
tnicy w rócq ..

—  Cóż Wmość, panie Zdanowski, na to 
wszystko ?

— A to — wybuchnął' — że Bóg oszczercćn. 
pokaże, a prawda snadnie na wierzch wyjdzie!

— Więc Wmość nie wierzysz7...
- Nie wierzę.

A króla-ż uniwersał?
I króla (złudzić mogli, a iprzejciw nie

znanemu nastroić.
— Jakoż to — a pan Kostka pułkownikiem 

J. K. Mości się mieni h,,-
Panna Zofia, stojąc przy kredensie, z naj. 

wyrszem poruszeniem siu :hała grożnycli tyti 
doniesień. Ogniem gorzała w obliczu., Jakby jfe 
samą pod pręgierz stavnono.

Pan Chrząstowiecki do pana podstaroście- 
go się zbliży'.

- -  Jać zawsze —  tłómafezyfe począ* — ż  są
siadami Ł ę  'sprzeczałem, biorąc w obronę pi&ttt 
Kostkę, lęcz teraz widzę, że.„

(C. A. %.).

' : . —♦ « — : i -'
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OKłentowi Rzpllej w imjemu króla .Danii odznakę 
Wielkiej Wstęgi Orderu Słonia. Insygnia tego 
oidotu są tema ą l i f tn i  insygniami] które nosi? 
król polski August II.

Z kolei składali życzenia: Biskup piłowy 
kat. Gall, prz-dstawitiele wyznań, sądownictwa, 
adtoifiisiracji, sejmu, senatu i szeregu innych 
instytucji państwowych i .społecznych; przed
stawiciele wojska, m. Warszawy i prasy. Pu 
Wyałti ’b.miu wszystkich życzeń i po powitaniu 
.sic z zebranymi, pan prezydent ftzpłte] wygło
sił do zebranych przeanówienie. Przemów >. tnie 
ki zostało ^czyjęto przez zabranych cnluzja-, 
Stycznymi oklaskami i gorącymi okrzykami na 
dweść perzydc-nta. Na toni uroczystość została, 
/.skończona.

Od Wydawnictwa.
7„ powodu ponownej zwyżki wszystkich ko

sztów wydawnictwa a szczególnie olbrzymiego 
wzrostu cen papieru i druku, w ślad za innemi 
pismami lwowskieini, krakowskiemi i war- 
szawskiemi zmuszeni jesleśmy p o d w y ż s z y ć

od I-go  styejala 1024.
cenę pojedynczego egzemplarza „ K u r j e r a  

1 j «  o w u k i e g o 11 na

10 0 ,0 0 0  m k p .
Prenumerata m iesięczna „Kurjera Lwowskiego" 

wynosi od 1, stycznia 1924 r.
W e  L w o w ie  do odbierania w ad*

ministrach J,903.000 su.
W e  L w o w ie  z dostawą do domu 2 miljon. ra, 
Z  p r ^ s y lK ą  p o c zto w ą  w  całej

Poisce . . . . . 2  miijon. m.
Z a g ra n ic ą  . 3  miijon. m.
Prosimy o  n a jry c h le js z e  nadesłanie prenume

raty wraz z ewentualnemi zaległościami.

lina Kara za w
< (oska posłów , Piasta" na wiecu w Dąbrowie.

Kor. „Kurjeia Lwowskiego11.

Dąbrowa 29. grudnia.
Dnia 28. grudnia 1923 w sali Sokoła 

w Dąbrowie odbył się wiec sprawozdawczy 
posłów „Piasta": Brotlackiego, Dubiela i sena
tora Bojki.

Po sprawozdaniu tycb posłów, klór/y \vy- 
wodzili,-** że chłopi są 'zwolnieni od podarku 
majątkowego, jeśli posiadują nie więcej jak 
30 morgów, co jest niezgodne z ustawą i nie
dorzecznością, a n idto po niebywalcm prze
kręcaniu faktów i po chwalbach na cześć 
p. Kucharskiego jako min. skarbu, postawił 
chłop Drewniany, dawny poplecznik Dub ela, 
rezolucję, która brzm i: „Żądamy od naszych
posłów^ hy nia dopuścili do usiawowego ure
gulowania wykupu dóbr martwej ręki za ze
zwoleniem Papieża i żądamy od nich, by się 
domagali wyłączenia interwencji Papieża przy 
przymusowej parcelacji dóbr martwej rękr.

Za rezolucją tą oświadczyli się wszyscy.
Nadto ten sarn chłop postawił re-ulucję, 

ii posłowi Witosowi, posłowi Brodackiemu 
i Dubielowi uchwala wite wotum ufności. 
Na zapytanie przewodniczącego, kto jest za 
tem, cała sala wykrzyksąłą, nikt.

Wobec takiego stanowiska, zebranych po
stawie nie próbowali już rezolucji forsować, 
lecz w gwałtownym pośpiechu wiec rozwią- 
z a a s . .

Niżej podpisany uczestnik wiecu podaje to 
do wiadomości ogółu. Stanisław Kat.

Z niwy HcłomyisHiej.
i Drożyzną szaleje .. — Organiz acja powiatowa. — 
foowy komisarz miasta. — Utyżby pomyłka przy 
nominacjach? — Z życia towarzystw. — Z kro 

niki żałobnej).
(Kor. „Kurjera Lwowskiego1-).

Kob myją, w grudniu 1923.
Niniejszą korespondentję zacznę od szale 

jącej drożyzny, klóra inteligencji zwłaszcza, 
żyjącej ze stałych poborów, daje się dobrze 
we znaki. Najgorzej ma oię sprawa z materja- 
łami tekslylnemi i produktami pierwszej po
trzeby.

Dolar podnosi się, drożyzna wzmaga się... — 
dolar spada, towary również d ożeją. Na za
pytanie dlaczego, ku cy odpowiadają cynicznie: 
„kalkulacji“ tego wym aga!!

G ly się jeszcze doda, ze z powiatu naszego 
wywozi się całeini wagonor.ii zboże, bydło, 
świnie, tłuszcz, jaja, u nawet fasolę, mamy 
obraz nędzy ludzkiej.

Istnieje tu u nas lak zwana „Organizacja 
powiatowa", na której c/c'e stoi dr. ft.ilewskl. 
Zdawaćby się mogło, żela „Organizacja" z przy
miotnikiem „narodowa* ma w swem łonie 
wszystkich Polaków bez względu na paitje. 
Tymczasem tak nie jest ! Są w n i ej li tylko 
sann „endecy , którzy wzajemnie się adorują — 
i... wydają patenty na Polaków pierwszej klasy.

Należało do organizacji dawniej koiomyj-
skie mieszczaństwo polskie z prof. Spólnlckiffi 
na czele. W ostatnich jednak czasach po ko
ziołkach i różnych łamańcach, dr. M., który 
wystrychnął na dudka prezesa „Związku mie
szczańskiego1’, nastąpił rozłam, wynikiem któ- 

| rego będzie zupełne odosobnienie ,.endecji'1,
i której roboty w tonie rozkazującym i dykta
torskim mają wszyscy dość...

; I)oszło do t.-go, co jest publiczną ta
jemnicą, że prezes endecji miejscowej mianuje 
sobie wedle woli i upodobania Radę miejs-ą 
i komisarza, oraz nadaje posady kierownic e
na różnych posterunkach ludziom, których
jedyną kwalifikacją jest przynależność parlyjna, 
tj. endecka.

.lak stronniczo endecja ocenia sprawy 
polskie, niechaj dowodem będzie następujący 
lak i: Gdy swe*o czasu jeden z kołomyjskich
obywateli, znany na niwie pracy społecznej 
(p. G.), pod przymusem sprzedał aptekę, na
tenczas odsądzono go od czci i wiery, okrzy
czano jako niepairjotę — gdy zaś zapieczony 
endek (p. Gr.) sprzedał W ręce Obce folwark 
w Sieniawie, wtedy cicho, bo to swój I •

Komisarzem miasta był dotąd mecenas 
dr. Jurkiewicz, człowiek energiczny, sumienny 
i pracowity, u przedewszystkitm zdolny i czy
stych rąk. F o l jego kierownictwem, miasto 
staie się podnosiło i upiększało. Wystarczy 
wymienić choćby naprawę ulic na wzór euro 
pejski. W  kasie niemal zawsze były pieniądze, 
przynajmniej na opłacenie urzędników i służby; 
Jednem słowem, rzec można, świetny gospo
darz i administrator. Nie podobał się endecji, 
względnie jego prezesowi wpływ, jaki miał 
komisarz miasta i nuże w ruch inilygi..., 
wskutek których‘dr. J. złożył urząd komisarza 
miasta.

Dzięki przeto organizacji nowym komi
sarzem został mianowany dyrektor kasy oszcz. 
p. Karol Balicki, który odrazu wprowadził 
sobie nową Radę przyboczną, gdzie niema 
mieszczan. O działalności nowego komisarza 
dla dobra miasta trudne coś powiedzieć, po
nieważ zbyt krótko piastuje on ten urząd.

Bardzo wielu pracowników państwowych, 
przy tutejszym sądzie okręgowym, mających 
od 30—40 lal służby została przy jesiennych 
nominacjach, opuszczonyck. Czyżby w tyiń kie
runku zaszła pomyłka — czy też od grały tu 
rolę inne okoliczności, up. sławetna „pro
tekcją11 ?

S tro je  luksusowe!
Ssata gronostajowe Lfsy białe, niebieskie 
polarne itp., wykonuj- elegancko szybko 

i starannie 1681

P R i U  O W S r A  FKTgEHt.

NI. JagidajgioMlIEP.
m

N-jruchliwazem z towarzystw kołomyjskich 
jest P. B. K. (Polski Biały Krzyż), dalej To w. W in- 
centego a Paulo męskie i żensKie, następnie 
„S.;kói“ i Towarzystwo muzyczne im. Mo- 
muszki. To osmtnie ma dobc/.e zorganizowany 
chór męski pod batutą prof. Korzeniowskiego, 
którego produkcje wywołują żywe .uznanie 
i zainteresowan e. Również doDrzc przedstawia 
się zespół artystyczny j o i kierunkiem rejenta 
p. Otmana, który postarał się o urządzen+e 
scen. w sali „Sokoła".

Niedawno temu umarła tu Hermina Lićb- 
hardt, długoletnia nauczycielka szkoły im. 
Król. Jadwigi w Kołomyi, a ostatnio dyrek
torka państwowego Seminarjum nauczycielskiego 
w Toruniu. Zmarła położyła na. poiu szkoU 
nictwa znaczne zasługi. Gześć jej pamięci

(Roi...)

Nowe (płaty stemplowe.
Od 1. stycznia 1924. obbwiązują nowe opbaty 

stemplowe. Wysokość opłat Jest. następująca:
1) podania o zezwolenie na nabytejo nieruchomo
ści przez obcokrajowca — 24 "miljony mk.. 2) 
podania o zatwierdzanie statutu ftib -zmiany sta
tutu spółki akcyjnej, wzgl. komandytowojŁńkcyj- 
IV#., 24 -mijany mk. 3) podania ó zezwolenie
na prowadzenie przedsiębiorstwa :zarobkóWegc 
(koncesję;, o be chodzi o przedsiębiorstwa prze 
myslowe I, II lub Il-e] kategorjj podatku pize- 
myslowx-go, względnie — przi-dsiębjorstwa han 
dlowe I lul>! IT kafcegorji - -  24 miljony mk.,: 4) 
podaiiia o zezwolenie na prowadzenie" przedsię
biorstwa zarobkowej, nie wymienionego ŵ prin- 
kcie poprzednim — 4 80') tys. mk., 5) podania 
t> zezwolenie na widowiska, konpeHy, Wysta
wy, zabawy, loterji fantowtej i: t. p. — ■ 3.350 tys. 
mk., 6) podania o zezwolenie na niezamykanie 
lokalu publicznego, pomimo nadejścia po?w, wj> 
znaczonej zarządzeniami 'policyjnymi 95.7ÓO 
tys. rnk., 7) podania o zezwolenie na -zimanę 
nazwiska 24 łtiiffony mk.r 8) załącznik,' do 
podań, podlegajajcych "opłacie sLem,pijj\vej. 

j 280.000 m|k. od każdego załącznika bez wźgdrdu 
; na ilość arkuszy, 9) akt nadania obYwlabetstwa 
polskiego -  33.500 tys. mk., 10} akt zezwoieni:' 
na zmianę nazwiska 143.500 tys. ml:., II?  
świadectwa, zawierające zezwolenie na wykony
wanie poszczególnych czynności zarobko^/yclr 
(urządzeniekonicertu, widowiska, wyslawy. Za
bawy, loterji fantowej itp.) 3.350 tys. jffik.j 
12) odpis lub wyciąg, sporządzony przez urząd.

I bez względu na to, c zy  urząd zaświadczyć zgo
dność z pteiwopisSm, 'czy leż nie - -  370.000 
nak. od każdej stronicy całej lub zaczętej.

NO ^E YFŁADZE P P. S:
Warszawa. VAW). 3-;cimi dniu kongresi 

P. P. S: uchwalono absoluterjum dla ustepu 
Ją'cej Rady Naczelnej i Centralnego Komifcett 
Wykonawczego. Nowo obrana Rade: Naezełn,* 
konsty dowala się w  następującym składzie 

P»ezes Daszyński, wiceprezesi: Diaihand i 2u 
ławski, sekn-tarze Klemensiewicz . Szumański 
Przyjęto rezolucję protestującą przeciw przęśli 
dowiniu socjalizmu i socjalistów w Rusji so 
wietkiej.

' . . ' . . I
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O ratunek dla skarbu państwa.
Pełnomocnictwa skarbowe dla rządu. Nlin. Grabski przed komisją 
skarbową. 82 biljonów banknotów. Wzrost wydatków i dochodów. 

Zrównoważenie budżetu. Bank emisyjny.
Warszawa (PAT). Na dzisiejszem posiedzt:- 

ftiu sejmowej komisji skarbowej referował p. 
Kwiatkowski (Gh:. Ó.) projekt ustawy o pef&o- 
mcęniclwadż Rząd' w porozumieniu z referentem 
przerobił swój p1 erwolny projekt i przedstawił 
go jako projekt ustawy
0 naprawie skarbu* państwa > rcformi; wafai-

towej.
Referent stanął całkowicie na gruncie projektu 
rządowego. Następnie zebrał głos 

mfnfst.~r skarbu Grafcki
1 przedstawił na wstępie ob cną sytuację finan
sową, z której wynika, że w miesiąćil grudniu 
żećtuźmie skarbu państwa w P. K. K. P. za 
czas oa 30 listopada do 20 grudni ,

wzrosła busko o 20 biljonów mk., 
obieg banknotów zwiększył się w międzyczasie 
o 29 ti i jonów, wobec czego zadłużenie skarbu 
państwa w P. K. K. P. wzrosłe oto 63 Mljcnćw, a 

ótieg banknotów ćjo 82 biljołiów. 
Zadłużenie skarbu byłoby jeszcz^-większe, gdyby 
nie to, że cła celów tudżi-iowych zużyto znaczną 
część zatiózek, które wpłynęły ha poczet po
datku majątkowego. Zaliczki te, lYpfocone w ob
cych walutach, nie zostały jednak efektywnie w? 
cfane, a tylko pozostają w P. K. K - P. i będą 
użyte dla celów walutowych, będą atoli służyły 
do zwolnienia tempa wzrostu zadłużeni; rr.arko- 
« 't  go w P. K. K. P. Odnośnie do 

btóżetu na rok 1924 
przewiduje minister skarou, że stojąc w zasadzie 
ną stanowisku budżetu zrównoważonej, trzeba 
będzie jednak zarówno pozycje wydatków jak 
i . c Gchodcw rnacSŁtf f owięksgyć ponad! prelimi
nowane sumy. W  rubryce wytfitków pizwchcdzą 
w szczególności znaczne podwyżki, jak płace 
urzędników o 100 mCjouów zŁ, kantat obrotowy 
korejowj o 50 nńtjottów zł., tudzież znaczniejsze 
kwoty na p jtrżehy wojskowe i oświatowe. Zwięk
szenie jednak wydatków zaajdeje pokrycie w pro
ponowanych przez p. ministra zmianach w  w y
braniu podatków. I tak przedłewszystkiem ze 
zwiększenia wpływów podatku majątkowego na 
r. 1924, tak, aby zamiast preliminowanych przez 
b. ministra Kucharskiego 170 mi i jonów fr. złotych 
w gotówce,

u■‘ptynęfci ;ai a m m  Hafeżna 
według ustawy o podatku majątkowym, t. j. 333 
miliony fredkćw zfotycł w  gotów c e (nie w obli
gacjach), a zatem nadwyżka wynosić będżie 163 
milj. fr złotych. Dalej przewiduje się

ewentualną sprzedaż ob jektów państwowym, 
o ktćuych mowa w  pkt. 6 art. 1. projektu ustawy 
Przewiduje się także pewne wpływy z pożyczki 
wewnętrznej, ewentualnie z obligacji kolejowych, 
z których wpływ może być szacywany na 170 mi- 
Ijonów zł. w ciągu r 1924. Jakh ołwiek nasza sy
tuacja budżetowa jest bardzo krytyczni, to jednak 
miluster skarbu ma oadźSeję, że przy zastosowa
niu tych zarząd seń podatkowych i irnvch środ
ków, przewidzianych w  projekcie ustawy o na
prawie skarbu,
tr łż e t ną r. 1924 uda się zrównoważyć już 

w  ciągu miesiąca lutego,
W kwestji Benku emlsyj® go i nowej wataty 

sibi minister na stanowisku 
jak naj^^tszćgo £ rudromkiila t-go Banku, 

naturalnie o ile ustosunkowanie się podatków i 
wpływów państwowy-di zagwarantuje zrównowa
żenie budżetu nietylko na jakiś przejściowy krót
szy okres, lecz nu t>kr ss dłuższy. W  kwestji 
banku esmJsvjnego staje minister na stanowisku 
tanku prywatniego, przy udziale jednak niewiel
kim skarbu państwa i przy zatrzymaniu pewnego 
Wpływu państwowego na ustanowienie organów 
zarządu banku. Miniśwr nie uważa jednak Dosta

no wieri, zawartych w 12 punktach art. 1. za nie
zmienne, owszem, gotów jest zgodzić się na 
wszelkie zmiany, które ustawy nie wypaczą. Mi
nister zapewnił zresztą, że rząd będzie się starał 
przy wykonywaniu tej ustawy utrzymać stały 
kontakt z sejmem i jego komisjami, będzie sję

Przez szkło powiększające.
W 0 Ł  | O S IO Ł .

(Legenda polityczna)).
Wół, spostrzegłszy snop światła, snujący 

się dokoła stajenki, rzecze do osia:
—  Ośle, pójdźmy do stajenki ogrzewać świę

tą RodzinęI Jest tam siano. Będziemy korzystać 
na równi.

Osioł pomyślał fchwilte i rzekł:
— Wprawdzie jeszcze spółka z wolami nie 

przyniosła osłom ani razu korzyści, ale hj sfor ja, 
jak ośli opói*, nie zawsze te same przynosi wy
niki. Idźmy więc.

. I poszli wół i osioł ogrzewać .stajenkę. Wół 
stanął po stronie prawej, a osioł po kćtfej. —- 
W  żłobie było siano. Pierwszy akdbnął osioł, 
wychodząc i  założenia, że wół ma i większą 
śmiałość i 'większy żołądek i że gdyby nie tknął 
siana, słusznie mógłby być uznany za zwyfezaj- 
negu osła. Wół zas, obawiając się, że przez u- 
stawiczne wysmykanie siana przez osła, może 
nastąpić zniszczenie równowagi wr żłobie, uznał, 
że już ze swego wolego tytułu jest uprawniony 
do siana.

1 fak skubali, dopóki osioł' nie spostrzegł,

starał również przed wydaniem różnych rozpo
rządzeń naradzić *sdę z fachowcami z pośród sefmiu. 
a nawet z pcza sejmu.

Na tern posiedzenie przerwano. Dalszy ciąg 
o godz. 17. Nastąpić ma szczegółową dyskusja, 
do której zapisało się wielu mówców.

że wół zjadł więcej, aniżeli było zastrzeżcie 
w umowie.

— Jesteś bandytą — rzekł osioł. Siano nie 
jest twoje, a' myśmy przyszli tu po to, by' o- 
grzewać, a nie by jeść siano.

— A ty jesteś pospolitym osiem i nie ro
zumiesz, że jeżeli wół zaprasza osła do żłobu 
to nie po to, by psipł zjadR więcej niż wól 
który i z natury ma dwa żołądki, a z tradyfdb 
zawsze pierwszeństwo przed osłem.

— Nie przypuszczałem, że wola- natura może 
się zdobyć aa phytrość. - - Tak rzekł osifoł i 
spojrzawszy nań z pogardą, w >szedł ze staju.

A wćff, patrząc na stroskaną rodzinę i w y
chodzącego osła, rzekł ze współczuciem:

— Miałem' ęhęci; jak najlepsze i już bym 
ciepło prawie w stajence, tylko ten osioł zia
rna’ układ. Wobejc tego nie wypada mi nie in- 
rrnego, jak wyiść i poszusać drugiego osła.

To rzekłszy, wyszedł, zostawiając żłób pu
sty i zimną stajenkę.

— Teraz przynajmniej zoba-izy świat, czem 
był wół dla niego — rzekł do siebiz wół na  
drodze. K.

Czego domaga się rząd od Sejmu?
Brzmienie ustawy o naprawi? skarbu i reformie walutowej

Warszawa. (AW j. Ustawa o wajwi&wie skarbu 
i reformie walutowej wymienia 12 następujących 
punktów:

1) Przy sipieszenie terminu • płatności i u-
prosźczenie postępowania przy* płaceniu podat
ków i opłat

2) Wprowadzenie limany stawek celnych.
3) Zastosowania oszczędności drogą zmian 

w granicach przez konstytucję określoną.
4) Przekazanie samorządom niektórych za

dań oszczędnościowych.
o) Zaciąganie pożyczek do wysokości 500 

miijonów fr. zł., nie połączono z wydzierżawia
niem monopolów i koleji.

6> Sprzedaż państwowych przedsiębiorstw 
nana.o wych z u yjątkiem odbenzynjurni i salin 
do wysokości 100 miijonów fr.zł.

i 7) Dokonanie zmian w stalutajch jnstyfueji 
j kredytu długoterminowego.

8) Ustalenie i wprowadzenie nowego ayate 
mu pieniężnego i wypuszczenie środków płatni
czych, mających moc zwalniania od zobowiązań.

9) Przejście na nową walutę i ustalenie re- 
laicji marki polskiej' i warunków likwidacji P. K.
K. p. i > M i l.

10) Prze rachowanie na nową walutę zotfo 
wfązan publicznych i prywatno-prawnyctr.

11) Powołanie Banku Emisyjnego do żyte a.
12) KonwSersjfa i konsolidacji pożyczek i 

zobowiązań państwowych.
Art. II. przewiduje, że wykonanie posfanó- 

wień ort. I. odbyć się ma w ciągu 1924 roku 
drogą rozporządzeń piez. Rz pitej wydanych . na 
podstawie Uchwały Rady Min.

Stronnictwa przyjmują propozycje rządu.
W arszawa. (PATJ W dalszym ciągu posie

dzenia komisjj skarbowej przystąpiono do dys
kusji ogólnej, w której zabierało głos 14 mów
ców. Przedstaw iciele w szystkich stronnictw pol
skich wypowiedzieli się w zasatfrfe

za przedłożeniem  rządowem.

Natomiast :p. Frestig (Koło Żydowskie) o 
świcidlczył się przeciw ustawie, podając wątpli
wość’ natury’- konstytucyjnej.

P. Wasyńozuk vwpowiedział się przeciw u- 
stawie ze względów politycznych.

P. Thuguit proponował czas trwania półno- 
mócnictw,. określony w projekcie ustawy na 1 
rok, ograniczyć do 6 miesięcy. Wywód v poda 
Thugutta poparli pp. Di.amand' (PPS.), Cn.-KUyń- 
ski (NP.l.) i p. Byrka \Pjast), który proponował

skrócenie terminu obowiązującego do 3 mieisję- 
cy. P. Byrka wskazał też, żo w ustawia ppn.. 
nięfco kw'ostję nowwlrh podatków*, jak np ■ 
robkov ego.

W dalszym j?!ągu dyskusji poruszono kwósl-je 
powołania do życia z łona Sejmu pewnego or
ganu hąclźfo UĆhwćii-ijącego, bądź też uorad 
czego. P. zeważyła opinja, że powohmio do źynia. 
orgar.u ućhwalająoego byłoby sprzeczne z kon
stytucją, podczas gdy ciało doradcze nie uchyla
łoby odpowiedzialności rządu i ule byłoby aprze- 
fezne z konstytucją.

Jutro o godz. 10.45 rozpocznie komisja dal
sze obrady. Przed rozpoczęciem dyskusji sawe-. 
gółowej zabrać ma głos prezes Rady ministrów 
Grabski
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w  W ydawnictwa  
„Kuriera Lw owskiego“ .

Z dŁuem dzisiejszym „Kurjer Lwowski’ 1 pod- 
ptaafe „Lwowska Spółka Wydawnicza1 ■ w miej- 
s.cj „Spółki Wydawniczej Kur jera Lwowskiego",
o.'ć której nowo zorganizowana Spółka piano nasze 
nafSyła

Zmiany tytułu własności bywają w rnekro-1 
ryjefc pismach faktem, osłanianym troskliwą d!ys- 
kraoją, pociągają bowiem nieraz za sobą zmi mę 
'Kk^unku pisma — o ile o . nim w takim rażte 
pąpąe być mowa -- i sprzedanie inwentarza mart
wego wraz z współpracownikami i czytelnikami, 
nowym właścicielom, chętnie ukrywającym sć? za 
zfiłonę poufności.

W  naszym wyp&dku rzecz ma się przeciwnie 
Zew gantzjwani e nowej spółki wydawniczej Jest 
'konsekwencją faktu, iż pismo nasze wieruejji po
zostało głoszonym przez siebie ideałom służby 
państwowej, solidarności demokratycznej, zjedbo- 
caetóa i oczyszczenia ruchu ludowego, czystdści 
życia publicznego i publicystycznego, pozostaje 
w związku z przemianami polu yczn-emi, emierza- 
jąoemi w tym kierunku i z oddzieleniem się śro- 
dbwrsk i jednostek, hołdujących innym metodom.

W  skład „Lwowskiej spółki Wydawniczej" 
weboużi znaczna część członków dawnej Spółki, 
większość współpracowników naszego pisma, sze
reg posłów i-polityków ze Związku- P. S. L „ 
oraz jednostek, z żadną partją nie związanych, 
Ieoz stojących na gruncie ideałów liniowych i 
cl mokratycznych.

Niezmienionym pozostaje kierunek „Kurjera 
Lwc w-kiego"' i . skład jego zarządu i retfakcj , 
a oparc ie  się na idteowo zgranym zespole Ułatwi 
pismu jego służbę ideową i publicystyczną i 
wzmocni jego- stanowisko.

Organami „Lwowskiej Spółki Wydawniczej" 
są: rada nadzorcza, w Osobach’ posła prof. dra 
K. Bartla, przew odhiczącego, posła H. Wyrzykow
skiego i p. J. W-asunga, zastępców przew., p. 
J. Ktrczaoińskiego, sekn tarza, i pp, tira W. Ko
niecznego, K, Mahlsra, posła J. Le-dwocha, J. S. 
Pctrego?,- posła fcirs K. ■ Polakiewicza, W. Salmoń- 
rltiego i inż. W. Szaynoka, członków ■ rajdy nadz. 
i zarząd, składujący się z pp. idfa W. Jampotskie^ 
ga i W. Cz-apczyńslo, go jako członków i p, Z. 
Pry-Hnga jako zastępcy.

Kronika.
KA.E6JDARZUK.

IhUS iz. kat. Daniela i Genowefy; gr. kat. Juljanny 
ro. Ostro i kat. Tytus;! biskupa; gr. kat. Anastazji .n. — 
Wsthó-d śtofica 7-2.1. zachód 8'3ó.

TEATR WIELKI.
Czwartek „Aida".
Piątek o g. 8 po ,̂. „Kośeinszko pou Racławicami* — 

(Święto 19 pp.j — w ieczór „Rigolelto*.

TEATR MAŁ5L
Czwartek ,Oezv księżniczki Patmy* — abonament 

ważny).
Hątelc „W iera Mireewa* — abonament watny.

TEATR NOWOŚCI.
C-awartek „MUołó cygańska* (abouument ważny). 
Ołątek „Kochanek od serca* (abonament ważny).'

We Lwowie.
PogjTeb śp. Zofjf Strzałkow skiej odbył 

stię wT wtorek 1. bim. w południe przy bardzo 
licznym tulziułe przedstawicieli wsusystkich sfer 
pribor-ziiości. oraz tłumu młodzieży. Przed gma- 
■br-m żułoby przemówili dyrekto* Moskwa, ucze- 
nkjg, Kossowska i prof. Ujejski, a nad grobem 
dr. A. Wyczółkowski i uczeotoa Sabatów to. 

Opłaty pocztowe i telegraficzne. Z War
szawy donoszą: Waloryzacja opłat, ogłoszona 
przez ministerstwo skarbu, nie stosuje się na 
razie- do opłat, pocztowych, telegraficznych i fe- 
ief£nń:znycht Listo należy opłacać dotychcza
sowe® portem. 0 zastosowaniu waloryzacji W 
wpbrf-acł} pocztowych, telegraficznych i telefo
nicznych zostaną zawiadomione urzędy po ogło
szeniu nowe'] taryf) pocztowej w Dzienniku u- 
.-daw. Do fugo Czasu stosuje się waloryzację do 
tisfóhs wysyłanych za granicę.

— PrzstóhtTwi.ni - p-opalaroo. W setną rocz
nicę urodzin wielce zadużonego pisarza ludo
wego W. L. Anczyca urządza Komitet przedsta
wień teatraf z dyrekcją teatrów nuejskićb uro
czyste przedstawieni o w niedzitię 6 hm. w Teatrze 
Wielkim. Odegrany zostanie obraz dramatyczny. 

-Wt. L. Anczyca „Kościuszko po i Racławicami". 
Przedstawi* nie poprzedzi przemówienia p. Artura 
Ćwikowskiego. Początek o godz. 3 popoł. Bilety 
po zniżonej cenie do nabycia w biurze Związku 
Teatrów i Chórów Włość. (ul. Mickiewicza 26) od! 
5—7 godlź., oraz w Księgami Ludowej, ul. Szaj
nochy, zaś w dniu przedstawienia w kasie Teatru 
Wielkiego.

- Rócitat Brunona Jasieńskiego. W. niedzielę 
o godzinie 4 popołudniu w! Teatrze Małym kul
turalna publiczność Lwowa będzie miała spo
sobność zapoznać się z utworami jednego z naj- 
,oryginalni oj szyci i poetów współczesnych Bruno
na Jasieńskiego narebjfalu, który napewnowzbu
dzi Niezwykłe zainteresowanie. Narazię* zazna
czamy, żeąufwoiy te wypowie znakomito artyst
ka H. Buczyńska z tąątru Stanisław skiego w 
Moskwie, obecnie występując w Krakowie, oraz 
reżyser naszego te a t r u  znany artysta Edward 
Żyteeki. Bilety sprzedają, kasy teatralne od 
pi ątku.

— - „Ojfezy księżniczki Fatmy". Dziś tj. we 
czwartek jedyny raz w Teatrze Małym, idzie to 
niezmiernie interesująca sztuka Kiedrzyńskiego 
z odtwórczynią głównej' roli H. Bilińską-Czar^ 
nowską. Jutro „Wiera Mirjbwał' z p. Basińską 
w głównej roli.

— Ostatnie p-zeiistawtenie „Księżńń/ki Ola
ła". Dwa ostatnie przedstawienia^ tej operetki 
w Teatrze Nowości, odbędą się w sobotę i nie
dzielę, gdyż p. Korabianka wyjeżdża na urlop.

Zasitk) 'Ala urzędników państwowymi. Ra
dia ministrów uchwaliła przyznać do zaopatrzenia 
prsypaidającago haj&adń t grukfinia 1923 r. począw
szy' od' dnia 1 stycznia 1924 r. dalszy zasiłek w 
wysokości 156 -o ocouom pobierającym zaopatrze
nia ze skarbu państwa. Wypłata tego zasiłku 
została uskuteczniona w t  *z  z  wypłatą zaopatrzenia 
przypadającego na styczeń i924 r..

— Odprawy dla urzędoików państwowych
Mm. skarbu wydafo zarządzenie tyczące odpraw' 
dla zwalnianych funkcjo.iarjuszćw państwo
wych, według którego potrącane będą wszystkie 
kwoty wypłacone dotychczas odnośnej osobie 
tytułem odprawy. Następnie potracony będzie 
podatek dochodowy. Na styczeń 1924 r. obo
wiązuje okólnik z dn. 18.. grudnia. Wydatek 
na odprawy zaliczony będzie na poczet preli
minarza budżetowego w budżecie właściwego 
resortu.

— Telegramy tutow?. Ministerjum poczt i 
teJegrafów zarządziło dopuszczenie rfo wymiany 
v ruchu wewnętrznym, 'pod nazwą telegramów 
listowych specjalnej kategorii telegramów pry
watnych, za które pobierana będzie opłata o 50°/o 
niższa, niż opłaia za telegram zwykły o tejże ilo
ści słów.

— W-każ irik ćirożyinl my na druga połowę 
grudnia wyniesie prawdopodobnie 50o/o, za cały 
grudłzień łącznie 140o/o.

— Nawa cena cukru. Bada naczelna pol
skiego przemysłu cukrowniczego wyznaczyła 
na 1. dekadę stycznia 1924 cenę cukru bia
łego kryształu za 100 kg. bez akcyzy i kosztów 
przewozu larytet Poznań 71,000.000 mp., cena 
rafinady wynosi o 45 proc. więctj po nad cenę 
powyższą.

— Bosteidfeejate Rtoy idejskiej odbędzie się 
dziś, w czwartek, 0 g # ł .  7 wieczorem. Porządek 
ćżienny rozesłany będris radnym, dziś w połudhi;.

Nowa podwyżka elektryki • gazu. Na 
wczorajszem posiedzi niu magistratu uchwalono 
nową podwyżkę opłat za światło elektryczna j ga
zowe, oraz biletów tramwajowych o cokole sto 
procent. Podwyżka ta ma nastąpić w najbliższych 
dniach.

— PokDw] żk i cennika hotelowego. Magistrat 
uchwalił wczorrj nową podwyżkę cennika hotelo
wego o  50o/o.

— Za żatajejaie szkarlatyny u dziecka ukarał 
magistrat wczoraj ojca tego dziecka grzywną 
3 zł. poi., a dwu lekarzy, któizy zaniedbali obo- 
wiązivu doniesienia bzykaiowr o szkarlatynie, u- 
kirano grzywnami po 5 zł. poi.

— Kcn ensy’ budrwian;. Magistrat wydał na 
wczorajszem posiedzeniu następująco konsensy bu
dowlane: na budowę 1-piętrowego budynku prze
mysłowego w podwórzu' realności przy ul. Pie
karskiej, na budowę magazynu przy ul. Kętrzyń
skiego, portjerki o pokoju i kuchni przy ul. Ką- 
pieinej, domu drtwTiiaueg-o na Jałowcu i szopy 
parterowej przy ul. Miłkowskiego

— PadWyżkę opłąt gmtttaych stemplowych 
uchwalił magistrat wczoraj analogicznie do rozpo
rządzenia ministerstwa skarbi, z 18 grudnia 1923. 
Stosunek ten wyraża się w  cyfrze. 95,7 °/o.

— Gwarancję gnury m. Lwowa dla Miejskiej 
Kasy Oszczędhości uchwalił magistrat podwyż
szyć do 12 miliardów. Wniosek ten zatwierdzić 
ma Radia miejska.

— 115 dozorców i właścicieli domów ukarał 
magisirat wczoraj za przekroczenie przepisów sa- 
nitarnc-p>!icyjnydi grzywnami od 30--500.000 mk.

Nagły zgon. Podczas pracy na dworcu 
kolej. Podzantoze, dostał ataku sercowego i 
zmarł Michał "Rol ekiczy, murarz z zawodu. Dr 
t.itvvjno\yj,Uz po skonstatowaniu śmierci denata, 
polecił odstawić zwłok; d o  instytutu medycyny 
sądowej.

Pożar sanato.jum „MarjowKa". Miczoraj 
około godz. 10 wieczór wybuchł jpożar w sana- 
torjum teczniczem ,,Ivłarjówka“ obok Lenienie 
Na miejśce wyruszył mały tron straży pożarnej, 
a. następnie na wiadomość, że pożar przerzucił 
się na budyliek 2 pięti'ovvfy' jtbeezkalny, wysiano 
na miejsce cały tren pod komendą zastępcy na- 
iCzelnika Sżpaczyńskiego. Akcja ratownicza trwa
ła fcałą noc. Przyczyna pożaru na razie niewia
doma.

Skutkiem waULtwej budowy zajęła się bel
ka, wmurowi na w  $cianę przy*yKającą do komina 
w tobryce cukierków „Fortuna", mieszczącej się 
w parterowym domu przy ul. Paulinów 16 a. Od 
tsłki zajęta się ician i t. zw. pruska i tylko dkięjyi 
natychmiastowej pomocy straży pożarnej udało aię 
ogień zlokalizować i tern samem uchronić >di' 
więlafitej szkody.

WCzm-anla i kr^dfzieże.' Do sklepu żelaza  ̂
Kierskiegt, mieszczącego się przy ul. Kopernika
I. 4, włamali się uh. nocy złpdztoje i, pc iczbipiu 
lcasy ogniotrwałej, wybrali złożoną tam gotówkę, 
oraz inne cenne rzeczy- Szkoda dotychczas nie 
obliczona. j '

Dobry1 piolów miał kieszonŁowjed, który vv;. 
ciągnął portfel z kieszeni Józefa Abenda. ZnaLazł' 
w nim bowiem 200 dolarów.

2 całej Polski
— Żelazow ski Ram,.u obchoifzić będzie w  naj

bliższym czasie 50-leini jubileusz piacy scenicz
nej. Obecnie pracuje Żelazowski na scenie p̂ewsnań- 
skiej. Przez długie lata był filarem sceny lwow
skiej. o

— Teatr bbż deficytu. Teatr miejski im J. 
Słowackiego w [Krakowie [za miesiąc IgruOzjeń 1923 
wykazał czysto idlocbód w wysokości' 1 (miljardla mk 
Stało się to tilzięki sprawnej gospodarce i wy
trawnemu kierownicto. u artystycznemu. Sumę mi- 
ljarda mk. łac.mie z kredytem uryskanym w* PKO. 
w wysokości 3 miliardów użyje dyrekcja teatru 
im. J. Słowackiego na wystawienie kilku sztuk 
z wielkiego repertuaru klasycznego.

—  Na pasek zamagazyr*owano 2639 woćaow 
eukfu. (iazety poznańskie donaszą, że z  rozpo
rządzenia prokuratury dokonano- rewizji w  m ły
nie Gersona, która dała nadspodziewane wyniki. 
Znaleziono tam 2639 worków feukri:, zamagazy- 
nowanego w pelach spekulacyjnych przez Leo
polda Rychtera, który obecnie szeroko reklamuje 
swoją hurtownię i detaliczną sprzedaż cukru 
w różnych sklepach. Stwierdzono, że cukier ten 
zamagazynowano jeszcze w sierpniuj a dopiero 
obecnie na sprzedaż ofiarowano. Wartość skon-: 
fiskowanego tukru wynosi obecnie ok0lo 264 
miliardów -mkp.

Nie wątpimy, że gdyby u nas we Lwowie 
/.rewidowano gorliwie rozmaite tajne magazyny, 
w których w colach spekulacyjnych ukryto o l
brzymie zapasy ęukrn, nabyte po stosunkowo 
bardzo niskiej jcenje.

śnieg sptoty mierzeńbem drożyzny. Warszawa 
(AWf). Obfite opady Anjeżito powodują znaczne 
opażnianje s;ę pouągów, a pozateai. id/zfO /mniej 
szetue dowozu artykułów pierwzej potrzeby; oś 
wpływa na chwilową zwyżkę ceń.
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K o m u n i k a t y
Polski Związek Mu/y s6w Pedagogów zawiada

mia, że Czesne minima) n na miesiąc styczeń ls24 wynosi 
aa 2 lekcje po pól gndz. w  tygodniu za naukę gry instru
mentalnej (fortepian, skrzypce, yiol.) 5,2u0.000 pp . mie- 
sSęeznie, za śpiew solowy 8,000 000 mp. za zasady mu
zyki, solfeż, gimn. rytm. «,iłO0.000 mp , za harmonję 
i historje 8.800.000 mp. Nauczyciele o wyższych kwalifi 
fcacjach mają prawo stawiać wyższe wymagania według 
własnej oceny.

Zapiski*
Dr. B. Kalictn GhodowFiM W  rosnącym 

u nas dziale podręczników szkolnych, pisanych 
z myślą przystosowania treści do nowych 
ulepszonych nieiod nsuezania; wymienić na
leży z korzystncm wyróżnieniem dwie ostatnio 
wydane książki szkolne wyżej wymienionego 
autora pt. „Podręcznik oeumetrjT wykreślnej" 
dla trzeciej klasy’ szkót średnich i „Zarys

geometljl wykreślnej' d!a gimnazjów (klasa 
VI. wydziału mateinat.-przyrodniczcgo i kf. VII. 
wydziału humanistycznego) oraz dla seininarjów 
nauczycielskich i szkót zawodowych, W wydaniu 
Książnic/ polskiej, Tow. naucz, szkół wyższych 
Lwów —  Warsza w a 1923.

Autor zdołał szczęśliwie usunąć z dregi 
jasnego, trójwymiarowego sposobu , myślenia 
zagnieżdżone błędy melodyczne poprzednich 
autorów, którzy z dziwną perfekcją zaciemniali 
jasną z natury naukę geometrji, czyniąc z niej 
przedmiot nu;lny i „wykuwany". — Główny 
nacisk potoż'1 autor na przejrzystych i czysto 
wykonanych rysunkach oraz na przykładach 
w życiu codziennem spotykanych. Przejście 
z tych punktów do technicznego uję la jakiegoś 
zadania nie przedsl wia juz znaczniejszych 
trudności, tak dlu uczniu jak i nauczyciela. 
Znana powszechnie „Książnica Pol ku“ po 
starała się o schludne wyuanie obu książek.

E. K.

„Kalendarz Harcerski* na rok 1924, wy
dawnictwo Naczelnictwa Związku Harcerstwa

Polskiego, nakład Centralnej Komisji Dostaw 
Harcerskich, Warszawa 1923, s r. 158. W* 
dawnictwo to jest pierwsrem tego rodzaju 
po cały ni szere6u. małych, kieszonkowymi kt- 
lendarzyków. Kai ndarz zawiera cały szereg: 
artykułów, rzucających światło ita..obecny' słaa- 
harcerstwa, .ego zaduma, za pi i© rżenia j cc!<r, 
to też rnalcżć s:ę powinien w. lęku tak-sta
rego społeczeństwa, któreby. ćsliało ząpoznać 
się bliżej z harcerstwem, jak i w  ręku całej; 
starszy-ny harcerskiej, która wśród artykułów 
znajdzie niejedną ejekuwą d!a siebie myśl.
a

Nadesłane.

Okulista

Dr. Leon8 RUDER
J>. asystent Kliniki P ro t Fuehsa w a WiuJaia*

ul. Romunottiezft 7,

fsarjeł- ekonomiczny.
Lwówj 2 . stycznia.

-j- Rws frząka złotego . wynosił wczoraj 
1,229.360 mk.

-j- K&flteren&.a walutowa odbyła się w 
Warszawie w ministerstwie handlu z inicjatywy 
i pod przewodny.. cwem. premiera Grabskiego. - 
ttuedmiotem konferencji były sprawy: po! i ty k i 
wahitowej i zarządzeń walutowy-fch, koniecznych 
w. okyesie bieżącym, poprzedzającym reformę 
walutową, sprawa tojże reformy, sposobu jej 
przeprowadzenia i warunków' Je] powodzenia. 
Wynikiem rozważań było ustalenie szeregu tez 
zasadniczych, dotyczących omawianych spraw. 
Niemal wszyscy uczestnicy konferencji wypo
wiedzieli się za koniecznością wypuszczenia 
przez państwo zwaioryzow.myóh papierów1'- pań
stwowych. Podniesiono .wartość i konieczność 
wypuszczenia Lonów pc«iatkowyćh. Stwierdzono 
ża wszystkie papiery powyższe zapewmiają pań
stwu kredyt na rynka wewnętrznym, umożliwiają 
jednocześni o wskrzeszenie oszczędności w sze- 

-robich warstwach ludowych, wydobywają ukryte 
kajpitaly, oraz umożliwiają społeczeństwu spła
cacie zwaloryzowanych podatków i danin pań
stwowych. W sprawie całkowitego zniesienia o- 
graniezeń dewizowych, oraz w sprawie wprowa
dzenia w życie koncepcji t. zw. kwitów* depozy
towych, wydawanych składającym obce waluty 
w ainian za nie, zdania uczestników konferencji 
ty ły  podzielone. Większość ich wypowiedziała 
się przeciw powyższym propozycjom.

.W kwestji reformy walutowej zgodzono się 
riaogół, iż ze sprawą tą nie należy zwlekać.

Ustalono,, że przystąpienie do rćformy walu
towej winno być poprzedzone zebraniem takiego 
fąnduszu sanacyjnego, któryby, uchronił gospo
darstw-o .państwowo i społeczne od wwtrząśnień 
i umożliwił równowagę budżetową -po przepro- 
watlzonej reformie.

Konferencja omawiała wreszeje sprawę kon
strukcji organizacyjnych przyszłego banku emi

syjnego, przyczem przeważyło zdanie, iż bank 
ten powinien mjeć konstrukcję prywatnej spółkj. 
akcyjnej, na której prowadzenie i działalność 
państwo zagwarantowałoby sobie odpowiedni 
wpływ.

-j- Wi€cJ2ń-ki c no tow żnia na W zrzawę. Au- 
strjacki Bank narodowy zawiadomił, że z dniem 
20 stycznia 1924 przestaje aż do odwołania noto
wać dewizy na Warszawę wskutek truoności obro
tami dewiz na Warszawę. E ictyw m  marki p>‘- 
ska Łędteiie flubaJ notowani.

SPRAWOZDANIE GIEŁDY LW OW SKIEJ.
W  akcjach silna haussa. Wszystkie papiery 

zyskały znacznie na kursach. Popyt bardzo duży. 
W  niektórych akcjach prawie zupełny brak po
daży. Zainteresowanie dla niekotowanych wielkie. 
Popyt duży, podaż niedostateczna. Ter.d -ncja wy
bitnie zwyżkowa.

OBROTY W  AKCJACH.
Ćmielów 4700, 4600, 4900, 49E0, 4850, 4700, 

4900. Karpalit 2100. Nit mojowokf 170Ó, 1800, 1900, 
1750, 1850. Oikcs 16000, 17000, 17500> 18000. Paro
wozy 2C50 , 2700, 2500, 2750, 265Ó, 2500, 26001, 
2620. Pezet 550, 575, 525. Pocisk 2700, 2850. Sier
sza gór. 2300u. Browary S3000, 30000. Choaorów 
15000, 15300, 15400, 14750, 15250, 14500, 15300, 
15000, 1120C, 16500, j4600, 15300, 15200. Cegielski 
4200, 4400, 4450, 4000. Gafóta 490, 485, 500, 475, 
485, 480. hipoteczny 2500, 2600, nieef. 2350. Pokrect 
475, 500, 100, 490, 475, 550 560 475. Pokręci nieef. 
350. Z. B. K. 600, 650, 500, 650, 550,575. Nafta 
1250, 1520, 1500, 1E50. P. T. B. 320, So0, 325, 330. 
Rakszawa 120dlf Siersza eł. 600 (450). Tesp. 14600, 
14 300, 14850, 15, 15250, 15500, 15750 Zieleniewski 
10000, 45000, (drobne 43000). B. Przemysł. 1700, 
1625. 1C00, .650, 1625, 1700, 1625.

OBRÓT W  AKCJACH NIEKOTOWANYCH.
Azol 1200, 1300, 1100, 1425, 1150 Brugger 

2900, 3000. Chybie 26000, 27000, 28000, ‘dr. 30000, 
31000. Czećho cswice 550, 560, 575. Elektr. n S 
450, 475. GazoHna 3400, 3800, 3700, 3600. Gazo
ciągi 1000, 1100, 1150. Foresta 1600, 1650, 1700, 
1750. Jaworzna 75000, 76000. 76500, dr. 85000, 
86500, 87000, 87500, 88000. Gazy 87000, 82000, 82500,

83000, 83500. Len 2600, 2700, 3000, 2950, 2800, 2900, 
3200. Lesk-nice 3800. Lokomotywy hf. 2300, 2500, 
tf. 2800, 2500, 2650, 2700, 27500, 2775. Nitrat 700 
750, bOO, 850. Olkusz 2400, 2500, 2450, 2475, 250P 
PrzowórsK 1000000. Racziwiłt 3900, 4000. RoLuOi- 
©tstria’ 4u0, Schóm 250000, 260000. Szkło w Kr. 
2700, nf. 2300. Terpentyna 360 Węglówki 46, 47, 
50, 51, 52. 53, nf. 48, 50. Autamotor 900. Zgierz 
2500 Columbie 120, 125, 140, 150. Tyśmieinica 65iV 
700, 725. Star 750. Hydropoi 120, 120. Bank Z ie 
mku. 110. 116, 120. Przem. drzew. Stanisławów 
800.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Ruch na giejdzie bardzo słaby ogółny o- 

brót około 50 ton. - Transakcje w jęczmień kr., 
o wsie i fasoti. Brak popytu bSa zboża twarde gi 
przy obfitej podaży Ziemniaki wardze 'poszu
kiwane.

Tendecja nieco zwyżkowa uspósot»eidęv 
spokojne.

KURSA ZBOŻOW E
Pszenica, krajowa 73/74 ’3x T923 1S50000U, 

195000(10. Zyto małopolskie 68/69 ex 1923 r 
11000000, 11500000. Jęczmień małopolski bfo 
warniany 11000000, 11500000. Owies .małopolski 
44/45 qx 1923 100UOOOO, 10500000. Fdtóla kolo
rowa 3200090C, 3-1Ó00000. Fasola krasa 39250ó< 
Mąka pszonmi 40 próc. ,,0“ 4000000C Mąka ps.
55 proc. ,,1" 30000000. Maka pszenna 70 pr>u 
„4 “ 25000000. Mąka ży tnia 60 proc. 25000000. 
Mąka żytnia 70 iprofe. 22000000. Otręb pszenny - 
netto be/, worka 7000000. Oti-ęb żytrii netto bez 
worka 6000000.

Ceny rozumieją się w maikach polskich ze- / 
100 kg. bez podatki; spożywczęgo, miejsce stacja 
załadowania.

GIEŁDA^ W ARSZAW SKA.
WrfiZ/wa. Noto.wania końcowe z cunia 2. 

stycznia br.: dolary St. Zj 6,400, 6,4C0, 6,340.; frank i 
złote 1,229.350, kor. czeski© 187

Czeki: Belgja 287.750, 288.500, 287.450. Ho- . 
lannja 2,4?5. Londyn 27,700, 27,550, 27,825, 27.775. 
Nowy Jork jak gotówka. Paryż 326,500, 3Ł6.8G0, . 
326.200. Praga 186.500. Szwajcarja 1,118, 1,119.600,
1,119.400. Wiedeń 90 i pół, 91 i pół, 89 i poł. Wło- . 
chy 287, 27.6.750. Bony złote serja Da 975.

K u rsą  g ie łd y  lw o w sk ie j.
/ iądają, T  =  transakcje. Zresztą: pJacą.

A ) Afcc. Bank. 2
grudnia B) Akc. przem. 2

gruduia

Akc. Związk. . 40000 Górka 40000000
ljyskont Lw. . — Oikos . . . 18000000
Hannl. Pozn. . 4200000 Parowozy . T 2700000
Hipot. akc. . . 2600000 Patria . . . 32000
Hipot. zemet. . 10 00 Pezet T  575000
Małopolski . . 2000100 Pocisk . . . 285000
Pawszeehny . T 550000 Pol. Glob . . 140000
Przem ysłowy. 1700000 Pol. Nafta . . T 1550000
Ziemski kred. T 650000 Pol. Tow. Bud. 330000
B) Akc. przem. Pol Tow. 11. . 500000
Browar Lwow. 35000000 Kakszawa . . 1200U000
Chedorów . . 15500000 Siersza et. . T  600000
Uarpalit . 2100000 Gór. Siersza , 23000000
Ćmielów 4900000 Tepege . . . 7500000
roi tland ■■ s. . — Tespe sól pot. 15760000
Gajicia . — ■ Zieleniewski . 45000000
Gafóta *x . . r 500000 Żegluga pul. 180000

Kursa walut 
Kurjer 

Lwowski 
Nr. 2

Lwów — dnia 2 stycznia 1021
Warszaw a 

dnia 1 stycznia
Kraków 

dnia 2 I.

1 
-■ 

i 
 ̂

rj
i1 

3
-s

i

Berlin 
dnia 2 L

Gotówka Dewizy D e w i z 7

100 Mk.pol. —•10’ '0000 . 00 00
1 -fuut. ang. 2740000 -2790000 :4 7- 78245500
100 frs. fran. ■3255000— 1315008 2905 217642
100 fr. szwaj. U  JOOuO- 1130000 100-00 743865
100 frc. belg. 2850000- 2910000 25-50 190436 '
100 K czezk. 186750 186750 io-65 124060
100 K weg. —  • — -■1003 0UO
100 K anstr. 8900 -  9)00 — •0080 O0160
ICO V niem. 00000 *  00000 — 100-00 1
1 Dolar ani. . 6330000- Ć t.50000 5-73 4Ź1('50()
100 Lir wł. .278000 -  278000 24-70 185162
li 0 Lei rum. '100-000 2-95 0000
1 gi ld hol 2436000-*% 436000 217 50 1624050
100 Knnrw. S-.50 62348
100 K duńsk. — — 101-50 ’ 751118
100 K szw.

-
150 75 1109220

U W A G A :  • z u « e z *  k n r sa  po p rzedn ie .
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SPO R T .
Pływ acki rakora kobiecy w  Ameryce. Nowy 

"S % «rd wytrayinaloś'.:i w .jjfywaniu ustanowiła 
9 tu letnie, Angielka misa Harc;son w dniu 25. 

JMidnia 1923. froep lyn^a ona ujście rzeki Rio 
fl> i la Plata, między miastami Golonią (Urugwaj a 

Ponta, Lara (Argentyna), szerokości 42 km. 
§00 totr. w jjsK*5si«’ 24 godz. 20 minut. Rekord 
%n dla miss Harrison jest bardzo zaszczytnym, 
|te tylko niewielu męzczyzn zdołałoby osiągnąć 
tótki wynik.

Dzielnej Angielfce towarzyszy! znJaiiy pływak 
wuyski Tirabosehi.

Tikfcn i iohnston sławni łertnfei atna*: 
jfjjk&imy, którym Stany Zjednoczone zawdzię- 
fctzają utizymani i Jmhariji Davisa, z powału przy.

niezależnych od siebie nie będą. uczastni- 
jbiyc w olungjaUzi-- paryskiej. Również najlepsze 
femistki, HelCnti WiId.s i MoLla Malory udziału 
w olimjjjaJzis nie wezmą.

Amerykanie chcą nas zachęcić tfo gry w
WtfebaK. W pieczątkach roku 1921. Amerykanie 
wysyłają do Euwjpyawi?. najlepsze swoje dru
żyny bastcballowe, celem propagowani i tego

Trady^yjm1 zawody w p fe e  ncifnej dwu uni- 
wfcraytetów Cambridgo -- ,Oxford dały wynik; 
tfętrnisowy 1 : 1. Na 46 gier 21 wygra! Cambridge, ' 
HA Oiford i 5 remisowych.

Włochy. F. C. Forrara   Wiener Sportclub
i  0.

Pierwsza kiędfcti MaMcabi bsmeńsktif we 
WłoŚKOh. Aleksandria — iriakkafci 3 :1  i ro- 
0 #fiz 3 :3.

Porażka Sl!avli ipr u k h j  w Hiszpanji. Pra.-s*, 
teczka, która, z taką radością notowała klęski 
fcjfneoyii w Hiszpanji, obecnie wylewa krobo- 
(fyfti łzy tKtd m 'ipowodzeniom.- swoich drużyn. 
W  święt .'mistrz Czacłioslow acji Sgarta, poniósł : 
ftwie kię kt od Barcelony 2 :1 i 1 :0, obecnie 
gaś i Skwir spotkał len sam- los, która z Barce
loną (30. N Tl.) przegrała 3 :0. Zwycięską bram
kę dla Ibićoelónj zdobył Marti w, 32 min gry. 
Sędziował doLrzjj Boiids (Holamija).

VaJon ja. Sparta —  Yalencia 5 :1  (2 : t>.

Barek fona. F. C. Europo A. c !  Bilbao 
6 :1 ,

8sivlJta. Rapid (Wiedeń) —- Sevilta 4 :1 
(1 : 1). Bramki dla Rapidu zdobyli Y*^eł|y i 
Wonaraczek.

łapłtf (Wiedeń) i Nusslski £Praga) w Por- 
tugalji.

Lizbona. F. C. Lizbao — Riapid 4 :3. Nu- 
seliski S. K. —  F. C. Imperio 11 :0.

Wigierskie drużyny w Hiszpanji, Włoszech 
i Turcji.

Sabadal. Szombathcly F. C. (Preszburg) — 
Saba-tai 1 :0.

Waieritii Ya«as (Budapeszt) —  Valeritia 
2:1 i rewanż 1 : 2.

PaOUo Budapesti Torną Club — F. C. 
PadoVa 1 :2.

Modena. Modenu — B. T. C. 4:1.
Czernona. Czernona F. C. — B. T. C, 2:1.
Turyn. Tórekves (Budapeszt) Juven)us 1:1.
SpfCia. 33. F'. C. — Sppcia 4: 2.
Casale. 33, F. C. (Budapeszt) — Cisale

1: 1.
Alexandrja. 33. F, C. •— Alexandrja 0:0.
Konstantynopol. F. '1'. C. (Budapeszt) — 

Galata S raił 1:1.
Wiedeń. Floriósdorr — Slovan 4 :2  (2 :1 ).

Międzynarodowo zawody w Buffalo. W  pier
wszym dniu międzynarodowych zawodów w 
piłce nożnej w .stadionie vv Buffalo, odbyły się 
zawody między wiedeńskim klubem Yienną 
a drużyną holenderską „Wilhelmina". Wiedeń- 
ezyezycy wygrali w stosunku 5 : 0. Zawodom 
przypatrywały się olbrzymie tłumy publiczności. 
(Pat.)

Ofiary i pokwitowania
złożono w  administracji „ K u rje ra  Lwowskiego*

D!a ociemniałej w dow y:
Sokołówka: M. Chodorowska mkp. 20,000, 

A. Chodorowska mkp 280,0(10,

Na „Kreey Wschodnie-:
Urząd poczt. : Olejów, kwota złożona przez 

jednego z P. nauczycieli mkp 500,000.

Na Towarzysiwr Wincentego a Pasto:
X. Y.-. mkp. 100,000.

Dla dzieci japońskich:
Szkoła żeńska im. Reja, klasa V. D, mkp

40.400.

Nd cele Gdańska:
Pajówka: M. Długułęcki mkp 50,000,

Na głodne dzieci:
Władysław Wyspiański mkp 500,000, Dzia

twa szkolna w Glinnie k. Lwowa mkp 150.000
Na skarb narodowy:

Gmina szkolna im. Marji Konopnickiej 
mkp 9,000.

Na biedne dzieci za Zbruczem :
Dziatwa szkolna z Wolkowa mkp 120,000

Na gwiazdkę dla dzieci w szpitaliku św. Zofji :
M. D.: mkp 310,01)0.

Dla biednej po operacji:
Sadki: Z Filipowiczowa mkp 100,030.

Na li. Dom Techników:
Katarzyna Dancewicz, mkp 100,000.

Na ochronkę im. Piłsudskiego:
Krzyżanowska mp 100,000, Z. W. mp 0,000, 
Basiówka: Helena Kwiatkowska mp 70,000

Dla ciemnych inwalidów:
D. K. mkp 500,000.

Dla kalek inwalidów:
K. D. mkp. óOu.GOO.

Dla chorej nauczycielki:
K. Jaworski mko 50,000.

Dla zdemobiiiz sierżanta W. P. Boniaszowekiegó:
Dzieci szkolne w Glinnie koło Lwowa mp, 

200, OOu, Jaworski mp. 10,000, Sokołówka
M. Chodorowska f  0,000 mp., Z oczów: B. Niem
czuk-mp. 5 13.000, Synowódzko W,: Z. Sieczkow
ski rap. 50.000; Sokołówka: A. Chodorowską
mp. 290,000: Grzymałów: J. Bernat mp. 109,000) 
Stoboda Rung: M. Blaźowska mo 50.000; 
Marjampol: Bobaczewska mp. 50,000.

WÓDKO 1ERZE. — GtSKROMIERZE 
KW ASOM IERZE — T£Ri!0«3ETRY
w drewnianej i mosiężnej oprewie we 
wszystkich wielkościach — TERMOME* 
TRY maksymalne do aparatu miernicze
go — TERMOMETRY chemiczne i in
nych rodzajów — W a  151 REYMANA 
do skróbii — B A R  A S Z Ó N N I  — 
Ł U G  — J O D y K A  — P A P I E R  
lakmusowy — T A B E L E  redukcyjne 
najnowsze wydanie 1923 — oraz 
B3ze!kie a r t y k u ł y  g o r z e l n i a n e

polecają

LE O N  A P P E L  i Ska
Lwów, Legjonów 1.

Td 45$. — Adres telegr : „OPTYKA", 
Lwów. ,5!6

P f c R L M U T T E K A  U L T R A M A R Y N A  
test najlepszą i najw ydatniejszą fa rbą  Jo 
bielizny, w apna i d la celów  m a t a r s c h

Z  FA B R Y K I U L T R A M A R Y N Y  5119
C U .  P E R L M U T T E R  
Irrtw i w Zniesienia k. Lwswa. Biura: ol. SfomLczna 24.

n l f
. „ K U R IE R A  LWOWSKIEGO11

Prosimy uprzejmie o jak najrych -
—  le js z e  nadesłanie p ren u m eraty  —

na s z c z e ń  1924.
, wraz z ewent. z a le g ło śc ią , cąlem uie-

 —  guiowania nakładu. — — —

Cena prenumeraty wynosi ed I. stycznia 
W e L w o w ie  m iesięczn ie  do 

o d b ie ra n ia  w  a d m in istra c ji 
„K u rjera  L w o w sk ie g o " . 1,900 003 m.

W e  L w o w ie  z  odn o szen iem

d o dom u 2 m iłjon y  m.

W  całej P o lce  z przesyłką 
pocztową . . . . 2 miłjony „

3 miłjony m. 

Cena pojedynczego numeru "OO.OCK) m.

Z a g ra n ic ą  m iesięczn ie

:
s o

WALNE ZGROMADZENIE
Spółdzielczej Kasy pożyczkowej dla kupców 
przemysłowców i rękodzielników z ogran 
odpow. we Lwowie odbędzie się dnia 17. 

stycznia 1924 o godz. 5-tej
\v b raku  kom pletu ponowne zgrom adzenie o godz ' 
G-tej w  lokalu  p rzy  ul. Krasickich 17, z p o rząd 
kiem  dziennym : 1) Spraw ozdanie  i zam knięcie ra 
chunków  za rok  ]<J23; 2) U dzie len ie  absoiul oijum ; 
3) P -zy jęcio  rezygnacji członków  Zarządu  I R ady  
Nudzorczej; 4) W y b ó r  now ych  członkóv Z a rząd u  
i Rody Nadzorczej; 5) Zm iana statutu; 6 ) Wniosku 
5377________________   Zarząd .

P  O  u  o  z  o  o  h y
najtaniej n firm y

Rynek 19.
wszelkie trykotaże kupuje się

PFAU, Lwów
(t>o wenód przez sieńj 1661

P R E C Z  Z  W Y Z Y S K I W A N I E M
Znana f-a z dobroci wyroDu O  B  U W 1 A  
odznaczona na w ystaw ie  Brukselskiej zlotem m eda
lem w  r. 1910, przeniesiona z ul. Łyczakowskiej 22.

na hi L e o n a  S a p i e h y  S I T .
a v y  1189

O B U W I E  z p ierwszorzędnych m a- 
terja łów  elegunrkie, lekkie i trw ałe  najnowszych  

w zorów , konkurencyjnie, pod gw arancją.
Po.eca się nadal łask. pamięci 1\ T. Rublicznoóci 

Z  szacunkiem  Józef Kaczm arski

Ra rafy l
-r-------------------- ” ----  lft.O

N A  G W IA ZD K Ę  1 N O W Y  R O K  
Magazyn Konfekcji Damskiej „P  a  r  y a  n k a

Suknie wełniane, Iryk oty  jedw abne, Płaszcze, 
swetery, bieliznę, pończochy itp poleca najtaniej

bańska 22. Na rafyj
l a p z y n  konfekc. flamsk. „r-1 AISUNI CHICM Lwów Sykstnska 1.

Wiebi wybór K a .niżelek wełnianych. 7 MJKaSS? 5SH,C ?



KER JER LWOWSKI z piątku dnia 4. styjiamia 1924. N& 2.

C H R O N I

W Z R O K

PHILIPS

O S Z C Z Ę D Z A

PRĄD

Dostarczamy nasz znany z  dobroci i-a rafinowany spirytus i znane 
nasze koniaki, jakoteż destylaty winne? naszych składów na P. O. Śląsku

ę p h m a l o n h o i f l  T  Li f * r i s  n c i f  R e p re ze n ta c ja  na  całą  P o lsk ę

P a l a r n ia  w i n  i f a b r y k a  s ‘p l ł y t u f u ? ^  |  „ E f e m “  T o  w .  Akc M y s ł o w i c e  P o c z t o w a  6.

Posezonowa m y s p r z e d a i  pojedynczych par. Przykłady cen:
B u c i k -  d a m s k i e  z a g r a n i c z n e  s z y t e  p o c z ą w .  o d  R H k .  8 9 O C O . O O O  

m g s k a e  j j  99 99 99 99 1 5 ^ 5 0 0 * 0 0 0

Składy obuwia firmy Sclmapek, T t a b n a n  i Bracia £icbman Gródecka 1, i Żółkiewska 17. I

K R Y M K I
N U T R II K A N G U R Y

poleca

W Y T W Ó R N I A  W Y R O B Ó W  K U Ś N I E R S K I C H

1 ^ .
I L w ó  w ,  K y n e i k  41

/

FIRANKI odpasowane i z m etra portjery  kapy na łóżka, 
£§ chodm ki, dyw any  łóżka składane różnego systemu  

i kanapki. Otom any w k łady  do łóżek, m aterje nuS 
blowe, ceraty, linoleum  poleca hurtow nie i detajliczn.

£• Korenblit
bwóro Brajlowska 4.

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH |

wł. Dyonizy Myślibórski
Łódź, Piotrkowska 82 . Tel. 595.

A dr. te legr. „ C I I E M IK  \ l/ ‘.
poleca w łasnej p rodukcji S Z k ł O  l f l f O d f t t C

w  wyborowym gatunku 0 | e |  t u r e c k i  H11

goiiowych ładunkach oleje mineraine i cylindrowe.

! B ieg ła  m aszynistka rutyno- 
! w ana siła b iu row a, język  

polskigniem iecki dobre św ia 
dectwa, szuka posady. Zgło 
szenia Adm in. pod  „19“.

UMfelwety, chewioty, barchany, flanele, eponge, markizety, baty* 
ww sty, szyfony, zefiry, story bułgarskie, oraz gotowe suknie i ble* 
liznę dam ską do wypraw ślubnych poleca po cenach konkurencyjnych.

B . N a c h t w a c lH e r  Lwów. i  m  Bernardyńskiego
Drukiem A. Goldir na. SyLstuska 19. Tel. 874.

S e r b s k a  1 4  1(397

Czas odnowić 
przedpłatę.

S T O R Y  p łó c ie n n e  i Ż A L U Z J E  deszradłkowe
poleca I6ł?

Fabryka s. freundlicha, lwów, Kazimierzowska t t .
J u i  p o t a n i a ł y

Otomany, Kanapki do składania,
M> ternce w łoslenne i sprężynow e 1«(32 

Kapy, F iranki, M aterje mebl., Chodniki, Portjery. W  zna
nej z taniośei firm ie E .  H a g l e r  S o -
b i e s k i e g o  2 1 .  U w aga  na firm ę i N r. dom u 2 l .

„ K S I Ą . Z N I C A  p o l s k a *
Tuw . Nauczycieli Szkół Średnich i W yższych

W yd aw n icza  i kartograficzna Spółka Akcyjna  
w e  L . w O w i e  

zaw iadam ia P. T. S U B S K R Y B E N T Ó W , że od dniu  
3. stycznia 1924, w y d a ją : 1) b iu ra  Centrali w e
L w ow ie , ul. Czarneckiego 12, II. p.*; 2) b iu ra  Oddziału  
w  W arszaw ie , p rzy  ul. N ow y  Św iat 59, w  godzinach  
urzędowych oo 11 2-giej rfektyw ne akcje za zw rotem  
w szystkich  dotychczas w ydanych  dokum entów  
W ysy łk ę  akcyj na p row inc ję  uskutecznia na żąda
nie tylko Centrala w e  L w o w ie , na koszt i ryzyko  
Akcjenarjuszy. —  Książnica Polska T. N . Ś. W . 
Ska Akc. —  L  w ów , dnia 2. stycznia 1 9 2 4 .

o-u-

o-u-os
Q>*

C3

górnośląsk i
z p ierw szorzędnych  kopalń  d la  opału  dom owego i celów  przem ysłow ych

K.oks ztabrzecki
d la  kow ali, od lew arń  i centralnych ogrzewalń , o r a z

Suche drzew o bu k ow e
rębane niżej cen m aksym alnych w  każdej ilości dostarcza do dom ów  natych

m iast firm a

L w ó w ,  J a c h o w ic z a  17*
—  Składy Janowska 19. —

Telefon 434. — U W A G A - W iększym  P p .  Przem ysłow com  udzielam  Kredytu.

OapowudzU.il.}, redaktor: Tadeusz StroiisLu

H .  R o t h m a n ,


